PAGE
2

Протокольное решение № 1

заседания Межведомственной комиссии по организации отдыха, оздоровления и занятости детей и молодёжи администрации города Нефтеюганска
г.Нефтеюганск                                                                       19 февраля 2014 года

Председательствовал:  С.Е.Михалева – заместитель главы администрации города, председатель Межведомственной комиссии по организации отдыха, оздоровления, занятости детей, подростков и молодёжи.

       Присутствовали: Д.В.Мельников, Л.П.Степаненко, Т.В.Ткачева, Л.Ю.Дашкевич, С.Ф.Скворцов, Т.В.Лямова, С.М.Сухачев, Н.К.Шаруда,  Н.В.Сопкина,  Н.В.Берлева, Ю.В.Кривошеев, С.С.Муратов .
Повестка заседания:
1.О результатах мониторинга организации отдыха, оздоровления и трудовой занятости детей и молодежи в 2013 году. О мерах, направленных на минимизацию рисков в ходе летней оздоровительной кампании 2014 года.

2. О ходе подготовки к детской оздоровительной кампании 2014 года:

2.1.О ходе выполнения планов–заданий, выданных  учреждениям, организующим отдых и оздоровление детей в каникулярное время 2014 года

2.2.О развитии материально-технической базы учреждений, организующих отдых и оздоровление детей в каникулярное время

2.3.Об обеспечении  учреждений, организующих отдых и оздоровление детей в каникулярное время, квалифицированными кадрами

3.О плане работы межведомственной комиссии по организации  отдыха, оздоровления, занятости детей, подростков и молодежи г.Нефтеюганска на 2014 год.
Решение:

1.Органам администрации города Нефтеюганска, задействованным в организации отдыха, занятости и оздоровления детей и молодёжи:
1.1.Обеспечить:
1.1.1.комплексную безопасность в период проведения оздоровительной кампании, в том числе контроль за качеством спортивных площадок и спортивного инвентаря, используемых при организации отдыха и оздоровления детей;

1.1.2.подведомственные  учреждения отдыха и оздоровления детей доброкачественной питьевой водой из разводящей сети по санитарно – химическим и микробиологическим показателям;

1.1.3.здоровым, сбалансированным  питанием, направленным на повышение устойчивости организма детей, укрепление их иммунитета с учётом географической и климатической специфики города;

1.1.4.внедрение современных технологий кулинарной обработки продуктов при приготовлении блюд, гарантирующих сохранение их натуральности полноценности и безопасности;

Срок: постоянно

1.1.5.укомплектование подведомственных учреждений отдыха и оздоровления детей педагогическими, медицинскими кадрами соответствующей квалификации, имеющими опыт работы с детьми;
 Срок: до 1 июня 2014 года

1.1.6.информирование родителей (законных представителей), несовершеннолетних о возможных вариантах временного трудоустройства в каникулярный период;

 Срок: до 1 июня 2014 года

 1.1.7.трудовую занятость несовершеннолетних в 2014 году не ниже уровня 2013 года, обратив особое внимание на трудоустройство несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении (состоящих на профилактических учетах в территориальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав, правоохранительных органах).

Срок: до 1 сентября 2014 года
1.1.8.проведение своевременной и качественной дератизации, акарицидной и ларвицидной обработок на территориях подведомственных учреждений отдыха и оздоровления детей;

1.1.9.совместно с БУ ХМАО-Югры «Нефтеюганская окружная больница им.В.И.Яцкив своевременное проведение медицинских осмотров детей;
Срок: до 1 июня 2014 года, 1 июля 2014 года, 1 августа 2014 года

1.1.10.своевременную реализацию комплексного плана мероприятий «Безопасный город для детей», направленный на предупреждение чрезвычайных ситуаций и охрану жизни и здоровья детей в оздоровительный период;
Срок: до 1 сентября 2014 года

1.1.11.выполнение плана мероприятий по организации и проведению информационно-пропагандисткой кампании среди несовершеннолетних и их родителей (законных представителей) по вопросам безопасности и профилактики травматизма детей на объектах повышенной опасности, нахождения детей в возрасте до 16 лет в ночное время в общественных местах.

Срок: до 15 марта,  15 апреля, 15 мая, 15 июня, 15 июля, 15 августа, 15 сентября 2014 года

1.2.Включить в перечень требований, предъявляемых при приёмке к подведомственным учреждений отдыха и оздоровления детей, требование на соответствие приказу Министерства здравоохранения и социального развития                         от 12.04.2012 № 363-н штатных нормативов в оздоровительных учреждениях, стандартов оснащения медицинских пунктов, примерного перечня применяемых лекарственных препаратов.
          Срок: до 1 июня 2014 года, 1 июля 2014 года, 1 августа 2014 года
1.3. Организовать ежеквартальное информирование родителей и детей о возможных вариантах бесплатного и платного (с указанием стоимости) отдыха и оздоровления в свободное от учёбы время, в каникулярное время 2013-2014 учебного года и летний период 2014 года, с указанием:

видов клубов, кружков, спортивных секций;

вариантов отдыха в детских оздоровительных лагерях (загородных оздоровительных лагерях, лагерях дневного пребывания), специализированных (профильных) лагерях (палаточных лагерях, лагерях труда и отдыха);

возможностей оздоровления в медицинских оздоровительных учреждениях (базах, комплексах).
Срок: до 1 сентября 2014 года
1.4.Разработать и предоставить в межведомственную комиссию график проверок подведомственных учреждений отдыха и оздоровления детей.

Срок: до 28 февраля 2014 года

1.5.Предоставить в департамент образования и молодёжной политики администрации города план мероприятий по организации отдыха, оздоровления, занятости детей и молодёжи в летнее каникулярное время 2014 года.
Срок: до 28 февраля 2014 года
1.6.Направить БУ ХМАО-Югры «Нефтеюганская окружная больница им.В.И.Яцкив информацию о потребности в сопровождении медицинскими работниками организованных перевозок групп детей, осуществляемых в соответствии с постановлением  Правительства Российской Федерации от 17.12.2013 № 1177 «Об утверждении Правил организованной перевозки группы детей».
Срок: до 15 марта 2014 года

2.Департаменту образования и молодёжной политики (Мостовщикова Т.М.):

2.1. Сформировать городской план мероприятий по организации отдыха, оздоровления, занятости детей и молодёжи в  каникулярное время 2014 года.

Срок: до 15 марта 2014 года

2.2.Сформировать сборник нормативных правовых актов и информационно-методических материалов  по вопросам организации отдыха и оздоровления детей и молодёжи, проживающих в муниципальном образовании город Нефтеюганск.

Срок: до 10 апреля 2014 года
2.3.Обеспечить участие педагогических отрядов в окружном конкурсе  программ педагогических отрядов автономного округа на лучшую организацию досуга детей, подростков и молодёжи в каникулярный период.

Срок: до 30 апреля 2014 года
2.4.Совместно с муниципальным бюджетным учреждением «Школьное питание (Виттер С.И.) обеспечить внутренний контроль за обеспечением качественного безопасного питания в подведомственных образовательных организациях.
Срок: до 1 июня 2014 года, 1 июля 2014 года, 1 августа 2014 года
2.5.Обеспечить направление в Единую диспетчерскую службу информации о проблемах городского хозяйства, выявленных в ходе заполнения детьми и их родителями «Карты безопасности маршрута в школу».
Срок: постоянно
3.Комитету культуры (Дашкевич Л.Ю.), комитету физической культуры и спорта (Скворцов С.Ф.):

3.1.При формировании плана по организации отдыха и занятости детей в летнее каникулярное время предусмотреть проведение на бесплатной основе культурно-досуговых и спортивных мероприятий для детей, посещающих лагеря дневного пребывания детей.

Срок: 15 апреля 2014 года
3.2.При организации питания детей, посещающих детские лагеря дневного пребывания, предусмотреть в бюджетах подведомственных учреждений затраты на выполнение работ по уборке столов и обеденного зала после каждого приёма пищи.
Срок: 01 мая 2014 года

4.Комитету культуры (Дашкевич Л.Ю.) рассмотреть возможность реализации на базе лагеря дневного пребывания детей муниципального бюджетного учреждения культуры «Центр национальных культуры» программы этнической направленности.

 Срок: до 01 июня 2014 года
5.Отделу по организации деятельности комиссии по делам несовершеннолетних, защите их прав (Сухачев С.М.):

5.1.Охватить в летний каникулярный период 2014 года различными видами и формами отдыха и занятости не менее 98%  несовершеннолетних, из числа состоящих на профилактических учетах в территориальной комиссии и правоохранительных органах.

Срок: 1 июля, 1 августа, 1 сентября 2014 года
5.2.Рассмотреть вопрос о возможности включения в график проведения проверок состояния детских дворовых площадок проверку объектов строительства на соответствие правилам и нормам техники безопасности.

Срок: 1мая, 1 июня, 1 июля, 1 августа, 1 сентября 2014 года
6.Территориальному объединению профсоюзов (Берлева Н.В.), городской профсоюзной организации работников здравоохранения (Белоносова О.А.), городской профсоюзной организации работников образования (Курмачева Т.А.),  городской профсоюзной организации работников культуры (Савельев О.А.) обеспечить информирование работников учреждений об имеющихся путёвках в детские санаторно-оздоровительные лагеря круглогодичного действия.
Срок: до 01 сентября 2014 года

7.Утвердить план работы межведомственной комиссии по организации  отдыха, оздоровления, занятости детей и молодёжи администрации города Нефтеюганска на 2014 год.

Председатель

Межведомственной комиссии                                                          С.Е.Михалева

Секретарь

Межведомственной комиссии                                                           Т.В.Лямова